
povrch a jakým způsobem se dále zpracovávala.           
Vycházky  Březovými  Horami  se  pomalu  stávají  tradicí,
a jsme tomu rádi. Ta letošní byla obzvláště povedená, bylo
stále co obdivovat a poslouchat mnoho zajímavého.        
Všichni  se  těšíme,  že  Březovými  Horami  budeme  zase
někdy putovat.                                                               

           Mgr. Pavlína Jarošová a žáci 3. B

Naše škola byla dříve cáchovna. Cáchovna byla místnost,
kudy horníci procházeli k těžební kleci. Každý horník měl
kartičku, kde bylo označeno, zda je nebo není v práci.     
Naše škola druhého stupně dříve nebyla školou, ale rad-
nicí, dívčí školou a sirotčincem. Každá budova měla svou
barvu zdi. Radnice červenou, dívčí škola zelenou a sirot-
činec modrou barvu.  Potom následoval  dům pana Jana
Antonína Alise. Pan Alis byl ředitel horníků. Nedaleko do-
mu J. A. Alise se nachází Prokopský kostelík, dříve to byla
jen kaple, kam se chodili horníci modlit. Dříve se na Bře-
zových Horách mluvilo německy. Na dole Anna se dříve
vyráběla lana.                                                                  
Na naší procházce jsme viděli  další  historické budovy –
důl Vojtěch, knihovnu Jana Drdy. V ulici Pod Struhami jsou
koleje, po kterých jezdí pozemní hornický vláček.V této uli-
ci je několik starých domů, které byly postaveny před 150
– 200 lety.                                                                        
Na procházce jsem se dozvěděl  hodně  o historii  Březo-
vých Hor a procházka byla fajn.                                  

       Adam Budoš, 3. A

Jednoho dne  jsme šli  s  paní  učitelkou na vycházku  po
Březových Horách. Zažili jsme hodně legrace. Dozvěděla
jsem  se  hodně  nových  věcí.  Provázela  nás  paní  Tran-
tinová. Vyprávěla nám o tom, jak naše škola byla před 150
– 200 lety cáchovna. Ve třídě bylo 200 dětí. Konec vyučo-
vání se oznamoval zvonem. Stejně jako konec práce hor-
níků.                                      

                                           
Na náměstí je postaven kostel sv. Vojtěcha. V budově dru-

hého stupně byla dříve dívčí škola, dětský domov a rad-
nice.Vedle budovy druhého stupně se nacházelo Důlní ře-
ditelství  J.  A.  Alise.  Procházkou jsme došli  do parku ke
kostelu sv. Prokopa. Dříve to byla kaple. Svatý Prokop je
patron horníků. Také jsem se dozvěděla, že horníci mají
ve znaku kladívko a mlátek. Dříve měli horníci v Příbrami
lázně. Viděli  jsme důl Prokop.                             
Procházka se mi moc líbila.                                      
     Monika Palková, 3.A

Dnes jsme byli se třídou na vycházce po Březových Ho-
rách. Prošli jsme mnoho zajímavých míst. Paní průvodky-
ně nám říkala, že naše škola bývala cáchovna. Druhý stu-
peň  býval  rozdělen na tři  části:  radnice, škola pro dívky
a sirotčinec. Cestou k 'Prokopskému kostelíku jsme viděli
dům s mansardovou střechou. Bylo to Důlní ředitelství.    
U dolu Prokop jsme si říkali jména dalších dolů: Anna, Ma-
rie, Vojtěch,Ševčínský důl. Překvapilo mě, že v jednom bí-
lém domě bývaly lázně s bazénem. Vedle nich stojí řada
barevných domečků pro horníky. Nebydleli v nich, ale je-
nom přespávali.                                                            
Celá procházka se mi hodně líbila.                            

  Radim Pazderka, 3.B

Ve středu jsme byli na procházce po Březových Horách.
Seznámili jsme se se dvěmi pracovnicemi muzea, se kte-
rými jsme se sešli na náměstí J. A. Alise.                          
Povídali nám o chudých a bohatých lidech, kteří zde žili.
Budově prvního stupně se říkalo cáchovna. V budově dru-
hého stupně byla škola dívčí a sirotčinec. Potom jsme šli
k Prokopskému kostelíku. Šli jsme okolo Hornického mu-
zea, dolu Anna, kde jezdí důlní vláček. V místní drátovně
se vyráběly dráty a provazy. A v úpravně tam rudu upravo-
vali. Byla tam truhlárna, kde vyráběli nábytek.                 
Šli jsme i kolem dolu Vojtěch, kde se nachází šachetní vě-
že. V Hornickém domku jsme viděli, jak lidé dříve žili. Na
dole Ševčín jezdí venkovní vláček. Jarolímkovy sady bý-
valy hornickou ubytovnou a lázněmi. Tam horníci odpočí-
vali. Dnes je tam restaurace U Modré kočky.                
Prohlídka se mi moc líbila a hodně jsme se dozvěděli. Jen
se nám pokazilo počasí a mrholilo.                          

            Simona Zetochová, 3. A

PLANETÁRIUM                                      


